
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

##numero_data## 

Oggetto: L.R.  n. 11/2003 art. 13 – Posticipazione apertura della pesca sportiva nelle acque di 
cat. A-ZTM, acque A e B e divieto temporaneo di pesca nelle acque di cat. C1 per 
concomitanti operazioni di semina ittica.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di posticipare l’apertura della pesca sportiva nella acque di cat. A-ZTM, acque 
di cat A e acque di cat. B alla data di domenica 3 marzo 2024; 

2. di vietare l’attività di pesca sportiva nei tratti di pesca facilitata di cat. C1 dal 
giorno 26/02/2024 al giorno 02/03/2024 compreso, per l’espletamento delle 
semine ittiche legate al ripopolamento di trote iridee sterili;

3 di stabilire che il presente decreto sia trasmesso, per quanto di competenza:
-  alle Polizie Provinciali territorialmente competenti,
-  all’ARPAM  
-  Ai comandi dei Carabinieri Forestali
-  Alle associazioni piscatorie e ambientaliste 

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Giuseppe Serafini)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

- DGR 135 del 06.02.2024: Approvazione del Calendario Piscatorio anno 2024

(motivazione)

Nell’ambito della tutela della biodiversità ittica regionale, a seguito di preventiva valutazione del 
Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) la Regione Marche ha approvato, con DGR 1139 
del 27/09/2021, il proprio “PROGETTO DI RIPRISTINO DELLE POPOLAZIONI DI TROTA 
MEDITERRANEA NELLE MARCHE” il quale contiene una progettazione specifica per la 
conservazione della trota mediterranea, e la deroga ministeriale per l’utilizzo di esemplari di trote 
iridee sterili da introdurre in appositi tratti fluviali denominati “Pesca Facilitata - C1”, per una 
durata totale dal 2022 al 2024; 

Con  DGR 135 del 06/02/2024, è stato approvato il Calendario Piscatorio per l’anno 2024, 
l’allegato “D”, parte integrante della medesiama DGR  ha definito i tratti di pesca facilitata C1 e 
i relativi quantitativi ittici di trote iridee sterili da immettere negli stessi, per la pesca tradizionale 
a cattura e quella agonistica.

Nelle ultime settimane è emersa la difficoltà di approvvigionamento di trote iridee di varietà 
“sterile” causata della scarsissima disponibilità di tale prodotto sul mercato dell’acquacoltura 
nazionale. Dopo essere riusciti a reperire il materiale ittico, con le caratteristiche prescritte dal 
MASE,  da immettere nei corsi d’acqua marchigiani ed aver pianificato le semine nella settimana 
antecedente l’avvio della stagione piscatoria 2024, è emerso che le tempistiche di consegna 
delle trote iridee sono state posticipate di alcuni giorni, per motivi tecnico-logistici, 
compromettendo la possibilità di effettuare il ripopolamento ittico in anticipo rispetto all’apertura 
della stagione.
Più volte, in diverse sedi ( anche nel progetto di conservazione della trota mediterranea) è stata 
ribadita l’importanza di eseguire le semine di trote iridee nei tratti fluviali autorizzati dal MASE al 
fine di mitigare la pressione piscatoria nelle acque più pregiate, tant’è che alcune associazioni 
piscatorie ed ambientaliste, venute a conoscenza della difficolta sopra descritta hanno chiesto 
alla regione di valutare la possibilità di far avviare la stagione piscatoria 2024, solo a seguito 
della realizzazione dei ripopolamenti ittici.
Alla luce di quanto appena riportato, l’assessore ha convocato, per le vie brevi, i componenti 
della commissione tecnico-consultiva per la pesca delle acque interne, al fine avere un confronto 
costruttivo con le associazioni ambientaliste e piscatorie.



3

Tutte le associazioni hanno manifestato, unanimemente la volontà di posticipare al 3 marzo 
l’avvio della stagione di pesca 20024, al fine di consentire la realizzazione dei ripopolamenti ittici 
nei fiumi marchigiani.
Alla luce di quanto sopra, si propone di posticipare l’apertura generale della pesca alla trota 
nelle acque di cat. A-ZTM, acque A e acque B alla data del giorno di domenica 3 marzo 2024 e, 
contestualmente, decretare il divieto l’attività di pesca sportiva nei tratti fluviali di pesca facilitata 
di cat. C1, dal giorno 26/02/2024 al giorno 02/03/2024 compreso, al fine di consentire 
l’espletamento delle semine ittiche e mitigare il più possibile, la pressione piscatoria nelle acque 
più pregiate del territorio regionale, in modo particolare nei primi giorni della stagione piscatoria. 

(esito dell’istruttoria)

Tutto ciò premesso si propone di adottare conforme decreto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Massimo Pensalfini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 146 del 23 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-22T19:27:15+0100
	location.01
	Massimo Pensalfini
	reason.01


		2024-02-23T08:57:54+0100
	GIUSEPPE SERAFINI




